S(0)40

§. III.

*Ad quid teneatur, qui scienter
conimit Prabendam alicui ignorantis,
quam conferre non poterat?*

Sic si collator, conferre scire tale beneficium non posse, conferat tamen alicui, ignorantis hunc defectum, & bonam fidem habenti, tunc hoc evicto tenetur, cum primum potest aliud illi beneficium vacans, aut proxime vacatum, cum vacaverit, conferre, c. Inter eam etiam 17. b. t. ne videatur in fraudem, & ad deludendum alterum agere tantum voluisse Episcopum; vel certe statuente hoc jure in odium Episcopi dolosè agensis, in hac collationis materia. Unde si Episcopus conferens, vel alius collator non scivit, quod beneficium tale conferre non possit, ad nihil tenetur conferens bona fide beneficium, quod conferre non potest; cum omnis fraudis suspicio in tali casu ab sit.

§. IV.

*Quomodo beneficia conferri debent,
et an etiam possint sub conditione,
vel modo?*

Beneficia Ecclesiastica primò debent conferri gratis, nullo interveniente prelio, praemio, aut mercede &c. ad cavitatem Simoniam. Secundò debet liberè fieri, non per metum injustum, aut vim &c. tanquam liberalis quedam donatione. Tertiò non debet esse sub aut obrepitiâ collatio fuisse obtenta, cum talis sub aut obrepitione tollat liberum consensum conferentis. Quartò debet fieri (salem ut licetè fiat) collatio beneficii palam coram aliis, & non clandestinè, & secreta, cum tales actus clandestini sint

suspici de periculo fraudis, aut Simonie &c. Quintò beneficium, quod confertur, debet esse vacans, ne fiat contra c. 1. de concess. praben. Sextò debet conferti sine diminutione, ut vult capit. Unicum V^o beneficia sine diminut. &c. Septimò debet conferti in perpetuum, juxta definitionem beneficij propriè dicti. Octavò non debet conferti alternativè sive disjunctivè, confero hoc, vel illud beneficium, confero huic, vel illi beneficium, ne collatio beneficij incerta & dubia videatur. Nonò non debet unum idemque beneficium, simul, & conjunctim duobus conferti, cum hoc sit contra c. Tua 20. b. &c. Decimò quamvis scriptura ad validam collationem necessaria non sit, nisi fortasse in beneficij à Sacra sede, vel ejus Legato obtentis, plurimum tamen conducit scriptura ad probationem factæ collationis, si in iudicio de ea dubium oriatur. Undecimò (ub conditione propriè dicta, quæ suspendit actum in futurum, nulla est collatio, (quia collationes tales inter eos auctus legitimos numerantur, qui secundum juris dispositionem, nec conditionem, nec diem recipiunt) & quamvis collatio sub conditione extrinseca de presenti, aut praeterito facta, non suspendat actum, quia tamen adjunctam incrementitudinem habet, ideo rejicitur argu. c. 2. de elect. in 6. juncta Gloss. V. Incerta, nisi conditio talis de jure ipsi collationi inesset, quia etiam si exprimatur, non facit collationem invalidam, sicuti nec modus, qui de jure inest collationi; hinc valida est collatio, quæ fit his verbis; confero tibi hoc beneficium, si jam vacat; confero tibi hoc beneficium parochiale, ita tamen ut obligatus sis intra annum sacerdo-

tum si scipere &c. cùm enim tam illa conditio quām hic modus ipsi collationi de jure iis sit, nihil vitabit collationem, etiam si exprimatur, cùm tales collationes absolutæ sint, conditionem & modum, qui de jure inest, continentur; aliter tamen de Summo Pontifice, conferente beneficia loquendum est, qui ratione supremæ sunt, & absoluunt potestatis, neque ab his conditionibus dependet, & conferre potest beneficia, tam absolute, quam conditionatæ &c.

§. V.

An possit beneficio novum onus imponi in collatione ejusdem?

Spirituale onus, ex causa rationabili, potest imponere Episcopus cum consensu sui Capituli beneficio, dum vacat) ita ut quicunque beneficium obtinebit, ad onus hoc teneatur. *c. Significatum 11. h. 1. ad docendum Sacram Scripturam v.g. ad catechizandum, ad certa Sacra dicenda &c. cùm sit honestum onus, quod legitimâ auctoritate impositum, detracere non potest Beneficiatus) non tamen potest novum hoc onus imponere personæ beneficiati, per modum pacti, conditionis, modi &c. cùm beneficia conferenda sint purè & absolute, nisi consueundo aut statutum talis Ecclesie certis quibusdam pactiōnibus v.g. personam etiam obligate permittat. Potest tamen in casu, quo duo electi fuerint ad eandē Dignitatem v.g. qui ad concordiam, & pacem tenendam in eundem Judicem compromiserunt, ut litem componeret, compromissarius talis uni adjudicare beneficium, cum hoc tamen onere Beneficiati, ut ex proventibus illius beneficij, certam pensionem annumerandam alteri*

parti, solvat, imponendo hoc communem beneficio, ita ut ad successorem ibi beneficio transeat, sed persona beneficiati, ita ut morte beneficiari extinguatur, ut ne videatur circa beneficium qua diminutio fuisse facta.

§. VI.

An ad collationem beneficiorum, quorum provisio ad Collum spectat, vocandi sint etiam Co-pitulares absentis?

Vocandi quidem sunt, si committenti potest, ed quid non finitum remoti, ac commode accedit possint. nisi conuento aliud haberet argu. c. Cum in Ecclesiis 33. b. 1. n. 2. ius conferendi spectet ad collegia, & consequenter singuli de collegio praebeant; quodsi tamen collatio rite non sit libera Collegio, sed necessaria, ad datum superioris v.g. facienda, non esse necesse, ut vocentur absentes, cum cessatio parendum sit illi mandata, per à majore parte congregati Capitulo potest.

S E C T I O III.

Quibus ius & potestas conferendi beneficia Ecclesiastica competit?

§. I.

Quam potestatem habeat Summus Pontifex in conferendis beneficis, & quibus modis ea confari possit?

Quid Summus Pontifex omniis beneficiis Ecclesiastica, sive electio-

illa sint, sive collativa; sive libera, sive non libera, sive vacent, sive non vacent; in perpetuum vel ad tempus, conditionate, vel absolute &c. in toto mundo conferre possit, patet ex e. *Licet. 2. h. t. in 6. cum enim beneficiorum provisio ad Ecclesie Praelatos per se pertineat, Summus Pontifex autem sit supremus Praelatus, & omnium ordinariorum Ordinarius, ac generalis omnium Ecclesiarum Episcoporum, quibus providere debet in rebus spirituale curam, & dispositionem, concernentibus, ideo de omnibus beneficiis disponere potest, conferendo ea pro suo arbitratu; & quamvis ob bonam Ecclesie gubernationem, & propter priuilegia variis concessa, ac Concordata cum variis nationibus inita, hac suâ absolutâ potestate non utatur, suâ sponte Episcoporum, & inferiorum saepius Praelatorum arbitrio collationem beneficiorum, vel ad majora beneficia electionem, Capitulis concedens, absolute tamen haec potestas illi negari non potest, ita ut non tantum jure concursus (concurrente scilicet cum inferioribus ordinariis in collatione beneficii) neque jure devolutionis tantum, casu quo negligentes in ijs conferendis fuerunt ordinarii, vel ultra tempus praescriptum morati fuerint, sed etiam jure preventionis conferre, vellatatem mandare possit, ut certe personae de beneficio proxime vacatu, quod putaverit acceptandum, provideatur &c. *juxta c. Dudum 14. h. t. in 6.* neque enim, ut ait in relato capit. Pontifex, per hoc, quod alii potestates concesserit conferendi beneficii, seipsum etiam potestate, excellentiore modo in se residente, privavit; qua ratio locum ha-*

bet tam pro jure preventionis, quam pro iuris concursu, & probat etiam in casu, quo cum ordinario in conferendo beneficio concurrit Pontifex, neque possit de prioritate collationis ab alterutro prius factâ aliquid colligi, aut ex possessione pro uno contra alterum decidi aliquid, præferendum sit ille, cui à Pontifice collatum fuit beneficium, ut qui à Digniore beneficium obtinuit: quin imo in assecuratione præbenda, præfertur talis, auctoritate Apostolica in *Canonicum v. g. promotus, alius, qui ab inferioribus etiam Legatis, promoti fuerunt, quamvis tempore prius promoti fuerint, cum in tali casu prærogativa tituli, quem à digniore talis accepit, præferatur prioritati temporis; juxta c. *Hi. qui 12. h. t. in 6.* & axioma illud, quod iure posse sit qui prior tempore est, locum quidem habeat, ubi pat est causa, seu æquale utriusque in beneficium v.g. jus, non verò in illo casu, ubi causa dispar, aut jus est tantum ad beneficium, aut præbendam.*

§. II.

An & qualiter potestatem habeant, conferendi beneficia Episcopi, aliqui inferiores Collatores?

Episcopis de jure communi competit potestas conferendi Dignitates, Canoniciates, Parochiales Ecclesiæ, alia que beneficia sue Diocesis (nisi per Privilegia specialia, statuta, & consuetudines receptas, aut per jus patronatus &c. aliter provisum sit) saltu cum consilio sui Capituli, si Ecclesiæ Cathedralis majora beneficia conferenda sint; sicut enim cura Ecclesiarum, & Ecclesiastorum

corum beneficiorum Episcopo demandata est, tanquam iure Diœcesis Pastori ordinatio, ita, ut fundatam in jure intentionem habeat, super collatione beneficiorum suæ Diœcesis, & qui alius sibi hanc potestatem arrogat, probare eam debeat, ita interest Capituli, quales Concanonicos & fratres habeat, ut meritò hujus saltem consilium, si non consensus, quod multi putant, requiratur. Satis tamen de his videtur providisse consuetudo, ut & circa Canoniciatus & præbendas Ecclesiæ collegiarum, quarum collatio de jure communis ad immediatum illius Ecclesiæ Prælatum, & collegias Ecclesiæ Capitulum spectat. Servanda tamen sunt etiam in his, consuetudo recepta, aut specialia statuta.

Extenditur autem meritò hoc, quod de Episcopo dictum est, ad alios etiam Prælatos, qui similem Episcopali jurisdictionem obtinent, & pleno jure excepti sunt ab Episcopo, etiam quoad populum, quod scilicet etiam his independenter ab ordinariis locorum, conferendi beneficia, in sua quasi Diœcensi, jus competit; ob rationem similem cum illa, qua pro Episcopis pugnat: & hinc Cardinales in Ecclesiæ suorum Titularum, jus habent conferendi beneficia.

§. III.

Quinam præterea beneficia conferre possint, vel non possint?

REsp. primò qui est in possessione juris conferendi beneficia, licet & validè ea conferre potest, licet penes eum

non sit proprietas, modò sit beneficii possessor (cum collatio sit qualis & usus juris conferendi, fructus autem bonæ fidei possessorem pertinet), ut removeri non possit ille, cui à bono fidei possessore collatum est beneficium, quamvis postea constet, ad alium proprietatem pertinere.

Resp. secundò probabilius est, quod possit etiam sequester rei litigiosi, annexa potestas conferendi beneficia pendente, conferre beneficia, quorum jus penes ipsum à Juge sequestratum est, modò Clericus sit; adhuc enim administrationem, quam sequester talis nomine Judicis, seu supervenientem circa rem sequestratam habet, unquam ad temporalia, quam quoad spiritualia, re quiritur, ut iura illius exequuntur, quæ est etiam jus conferendi beneficia.

Resp. tertid, laicum non possit conferre beneficia de jure communis, tantum in perpetuum, sed neque tempus, cum potestas conferendi beneficia sit potestas spiritualis, cuius auctoritas per se incapax est, ita ut nec in suetudine, nec præscriptione immateriali acquirere eam possit, cum neque possit eam quasi possidere, t. Cas. 7. De præscript. & qui ab ipsi beneficiis accipiunt, sint excommunicati, quis 16. Causa 16. q. 7. & collatio finis. **C**ontra. **Q**uod autem s. de jure patro. Pater quidem aliqui, ex speciali privilegio Pontificis concessam eam fuisse ab aliis Imperatoribus v.g. Regibus & duces tassis tamen re eius eam dixeris præservationem, sive jus præsentandi, quod admitti debeat à superiori inservient.

SECTIO

per se vel per Capellatum v. g. provideat, quam ut inidonei assumantur.

SECTIO IV.

De iis, quibus beneficia conferri possunt, vel debent.

§. I.

An & quare ratione beneficia Ecclesiastica non nisi digni, & idonei sint conferenda, & de panta illa convergentium indignis?

Indignos ad beneficia Ecclesiastica eos iudicat Pontifex in c. Grave 29. b. t. quos nec morum honestas, nec literatum scientia (que tamen juxta varia beneficia, varia est) commendat. Et his non vult in eis c. conferri beneficia, sub pena suspensionis, incurrienda ab inferiore Prelato, si post unam, aut alteram correctionem se non emendaverit, vel sub pena juxta arbitrium Pontificis dicanda, si ipse Metropolitanus in hoc delinquit, prout confirmavit etiam Tridentinum Sess. 7. c. 3. de Refor. posse quidem, si necessitas urgeat, & idonei repetiri non possint ad beneficia curata, iudoneis etiam, & qui requisitam scientiam non habent, beneficia talia conferri, nisi tanta alicuius esset inscrip-
tio, aut morum perversitas, ut sine gravissimo assumi non possit, debet tamen talis, quantum commodè potest, dignum se & idoneum reddere, si promovis sit, alias ad fructus restituendos obligatus manebit: qui in modo consulens est, ut in penuria idoneorum, uniplures Parochi & committantur, quibus

Pirkinge Compedit,

§. II.
An licitum sit Beneficia conferre dignis & idoneis, prætermisis dignioribus vel dignissimis?

E Piscopatus, & alia beneficia curata, quæ Ecclesiasticam jurisdictionem fori externi, vel non modici momenti administrationem annexam, habeat, non licet conferre minus digno, prætermisso notabiliter digno, & apio-
re, prout decidit Trident. Sess. 24. c. 1. & 18. De reform. ita ut graviter videatur peccare, qui contra agit: ageretur enim talis in resal's magni momenti contra fidelitatem, qua ex officio, ob hominem Ecclesie, de dignissimo provide-
re obligatur: & quamvis illicitum etiam sit simplicia & non curata beneficia mi-
nus digni conferre, prætermisso dignioribus, præferim si passim, & fre-
quenter id fiat, vix viderit tamen talis graviter peccare, secluso speciali statuto, & si verè dignus ille sit, qui pro-
moverit, cum ex tali collatione nemini grave damnum inferatur: quin etiam valde probabile est, quod non sit (categ-
ris paib'bus) gravis obligatio ad beneficia curata inferiora, parochialia v. g. promovendi digniores, aut dignissimos, sed nihil peccaturum conferentem, ne-
que ad ullam restitutionem Ecclesie facienda obligandum, si verè dignum ad tale beneficium promover, quamvis dignorem prætermiserit (nisi specialis obligatio, aut tacitum saltum pacatum in casu collationis in concurso faciente,

ad

ad digniorem præferendum eum obli-
get) cùm contraria sententia, neque
semper utilior sit Ecclesiæ, neque ex-
pedientis collationibus prospicit, cùm scrupu-
losi Collatores multum de digniore
essent inquisituri: Certè si Patronus
dignum præsentet, quamvis digniorem
prætermittat, debet is ab Episcopo in-
stitui. Censetur aurem in hac materia
dignior, non qui absolutè doctior,
sanctor, aut majore virtute prædictus
est, sed qui ad officium, cui præficien-
dus est, est aptior propter potentiam,
nobilitatem, agendi industriam &c.

§. III.

*Quenam qualitates seu conditio-
nes in particulari requirantur in ijs,
quibus beneficia Ecclesiastica
conferuntur?*

Multa de hujus §. materia dicta fue-
runt in lib. I. Decretal. Tit. 14. De
estate & qualitate & ordine præficiendo-
rum, quæ videri possunt.

§. IV.

*De alijs duabus conditionibus, an
ea necessariò requirantur, vel requi-
ri possint ad obtainendam bene-
ficia?*

Dubitatur primò an præsentia illius,
cui confertur beneficium, sit con-
ditio necessaria ad obtainendum benefi-
cium, ejusque possessionem? Resp.
negative, quia absenti etiam Clerico
conferti potest beneficium, etiam per
intermediam personam, (si hæc habeat
speciale mandatum ad acceptandum) &
in eo investiri, ut ex dictis patet, & ex

c. Accedens 24. b. t. Et quamvis timi-
sit, Clericum esse eum qui in talibus
beneficij, loco alterius, accepto
Procurator constituit, absoluunt
necessarium hoc non est, cùm ei
Laicus procurator esse possit, &
spirituale beneficij in principalem
mittere, veluti qui nudum minister
in hoc negotio exercet.

Dubitatur secundo, an per stau-
vel consuetudinem induci possit, ubi
nobiles & illustres, exclusi ignobili-
bus, ceteroquin idones admittantur
ad dignitates, & Canonicatus in Ecclesi-
sis Cathedralibus? Resp. reprobatur
hanc consuetudinem in c. Venerabilis
37. b. t. ita ut nec per ullam quatuor
diuturnam consuetudinem induci
possit, multò minus prædictum
cùm, ut dicit Pontifer, Ecclesia
Argentinensi in Germania edidisset
quæ contra aliquem à Papa promulgata
in Canonicum exceptit, quod pri-
ceps illa nobilitatis sufficiens
& eminentem scientiam non habeat
non generis, sed virtutum nobilitatis
cum faciat Deo, & idoneum habuerit
& eminentis scientie homines ex sua
minis dignitatum (præstitione inter alii
gnæ nobilitatis homines) repræsentantur.
Interim tamen negari non posse,
multis Ecclesiis, præteritum nostrum
mane hanc consuetudinem tolerare
graves scil. causas, ipso etiam Pontifici
beneficia in suis v. g. mensibus
cantia in tali Ecclesia conferat, alio
suetudinem talem attendente, & con-
ditionem contrariam non reprobatur
quod fortassis consuetudo calis a pro-
fundatione viguerit, si non ipsa

fundationi talis conditio inserta fuit ; vel quod putent Pontifices , ad studia litterarum , & Clericis convenientes mores inducendos multum , pro honore Ecclesiæ , meliorem nobilium indolem exquiri , si Cathedralium Ecclesiarum Dignitates aut Canonicatus solis illis praestant.

§. V.

An & quando beneficia sacerdotalia conferri possint Regularibus , & regulari sacerdotalibus ?

Ex dictis iam pater , quod sacerdotalia beneficia ordinariè sacerdotalibus Clericis , Regularia vero Regularibus conferri debent , neque enim convenit , ut ait Pontifex in Clement. i. de Elef. homines disparis professionis , vel habitus simul in eisdem Ecclesijs sociari , posse tandem non tantum per plenitudinem protestatis suæ Pontificem sacerdotalia conferre Regularibus , & de facto sacerdotem Episcopatus conferri regularibus , & sacerdotalibus , sed fieri etiam posse , ut quæ ex instituto suo regularia fuerunt , per continuam & pacificam 40. annorum ab uno , vel pluribus sacerdotalibus , beneficij talis habitat possessionem tanquam rectoribus in eo institutis , vi prescriptionis sacerdotalizentur , ex c. Cùm de beneficio s. b. t. colligitur , si eo animo ac intentione collatum fuerit tale beneficium , ut possideatur à suo sacerdotali Beneficiato , ut sacerdotalis : probabile tandem etiam est , quod si de anteriore statu beneficij nihil certi scaturit , utrum regulare scil. ex sua institutione fuerit , quia nonnunquam per Regulares , non nunquam per sacerdtales administratum fuit ,

ultimus beneficij status attendi debeat , ad discernendum sacerdotalium num sit , an regulare , & juxta hunc confiri debeat .

S E C T I O N . V.

De pluraritate Beneficiorum compatibilium , & incompatiblem , sacerdotalium , & regularium .

§. I.

An licitum sit plura beneficia simul obtinere , & retinere , ac qualia ?

Certum est , alia beneficia esse compatibilia , quæ simul retinendi possunt , alia esse incompatible , non quidem , quasi talium beneficiorum retentio esset intrinsecè mala , quod dici non potest ; cum in certis quibusdam circumstantijs , & legitimâ dispensatione suppositâ , talis retentio licita nonnunquam esse possit , sed quod vel ex jure naturali , & Divino , vel ex iure communis Ecclesiastico , vel ex consuetudine , statuto , fundatione &c. continuam residentiam personalem requirant , qualiter incompatible beneficia sunt duo Episcopatus , duæ Abbatia , duæ Parochia , & similia curata beneficia , duæ Dignitates sive Personatus , duo Canonicatus residentiam personalem , & continuam requiri entes , beneficia uniformia sub eodem tecto , sive in eadem Ecclesia , quæ scil. erecta sunt in eadem Ecclesia , ad eundem finem , & idem prolsus onus , ac officium eodem tempore explendum &c. Quænam autem in specie incompatible

Kkk 2 pati-

compatibilia aut non compatibilia sint, ut si-
mul retinerti vel possint, vel non possint,
quamvis hac in re multum possit consue-
tudo, de jure tamen si decisio petatur.

Primo ex e. ad hac 13. b. t. habetur, quod
nullus Clericus possit simul habere duas
Dignitates, vel Personatus, sive in ea-
dem, sive in diversis Ecclesijs, tum
quod, ut ait Pontifex, hoc omnira-
tioni contrarium sit, tum quod quilibet
Dignitas, aut Personatus requirat con-
tinuam, & personalem residentiam.
Et hinc, qui duas tales Dignitates (sine
dispensatione Pontifica) obtinet, una
retinendi, alteram de jure antiquo dimi-
ttente compellendus est, juxta e. Pro-
terea 14. b. t. de jure vero novo & ho-
dierno De multa 28. b. t. prior de jure
vacat, obtinendi alteram.

Secundò habetur ex cit. e. De multa,
quod retinerti simul non possint duas Ec-
clesias Parochiales, duas Vicariæ perpe-
tuæ, & similia duo beneficia curata,
quaes personales, continuam residen-
tiā requirunt, (ob hujus scilicet resi-
dentiæ incompatibilitatem) nisi unum
beneficiū in Titulum, alterum in com-
mendam tantum temporale conferre-
tur, vel accessoriæ unita esset altera Ec-
clesia curata, Dignitati, personatu, Ca-
nonicatu, &c. per se in Titulum con-
ferri solitis; quibus in casibus nulla in-
ter taliter unita, aut temporaliter com-
mendata beneficia, incompatibilitas re-
pertur, cum ille, qui taliter commen-
dastam, aut accessoriæ suo Titulo unitam
Parochiam obtinet, non teneatur in Ec-
clesia sibi commendata, aut accessoriæ
unita residere, sed in suo principali Ti-

tulo, & in casu talis unionis dicti non po-
sit, duo curata beneficia quae possidet
cum Titulus Ecclesiaz accessoriæ uni-
dicatur extintus; & Canonicus qui
qui accessoriæ unitam suo Canonico
Ecclesiam obtinet, simplex benedictus
datur obtinere, cum Ecclesia eis
accessoriæ unita illius beneficii nature
& qualitates fortiori, quas habet
capitale beneficium, cui accessoriæ
unita est, prout colligitur eis.
c. Super eo 6. b. t. in 6.

Tertiò habetur ex eodem. Disputa
§. Hoc idem, quod non possit qui ha-
bit obtinere, & retinere duo beneficia
in forma, quamvis simplicia sint, ab
eodem testo, sive in eadem Ecclesia non
quidem ob impossibilem residere,
quaes in tali casu locum non habent,
quod per talem plurim in uno mem-
berionem cultus Divinus minuantur, &
nec jure accessionis permitteant talis
tentio, si alterum scilicet uniforme
Ecclesia beneficium, accessoriæ
uniretur, quod fieri non potest, unde
littera ex Clement. Si juxta b. b. t.

Quardò ex diversis juris antiqui
bus habetur, & ex jure novo Tridentino
sess. 24. o. 17. De ref. ordinante Co-
cum non posse retinere plura beneficia
qualiacunque illa sint, etiam si per
littera continuam residentiam non re-
stant, quando unum illorum benefi-
cium ad congruam, & honestam sustentan-
tem Clerici sufficit, tum quod plurimi
taliter ex radice ambitionis, & avivis pro-
cedat, ac pluribus dissolutionibus ac
solutionem præbeat, tum quod una &
non secundum DEUM vendicetur, per
pluribus Clericis pauperibus suffici-

& tribui debent. Et hinc putant aliqui, non tantum per nullam consuetudinem induci posse, sed nec per dispensationem Pontificis fieri posse, nisi justa & rationabilis causa ad dispensandum adsit, ut unius idemque, qui sustentationem sufficientem (pro qualitate personæ, & circumstantias plures attendendo) ex uno beneficio habet, alterum etiam concedi possit, cum consuetudo talis sit contra ius naturale, & dispensatio talis, dissipatio potius dicenda sit, quam dispensatio, ut ait S. Bernardus.

Quintò denique infertur ex his, plura beneficia licetè aliquem obtinere & retinere posse, si ratione residentia necessaria non sunt incompatibilia, nec sunt uniformis sub eodem testo, nec unum eorum ad congruum, & competentem sustentationem Clerici sufficiat, cum enim ex uno horum trium Capitum beneficia incompatibilia reddantur, ut ex dictis patet, consequenter, si nullum horum Capitum interveniat, compatibilis etiam plura beneficia erunt. Et hinc fit, quod in nostris partibus, ubi residentia continua per annum, aut personalis, non requiritur, duobus & pluribus etiam Canonicatibus frui quis possit in diversis Ecclesiis, si omnibus satisfacere possit.

§. II.

An, & quā ratione per consuetudinem induci posse, ut quis simul plura beneficia obtineat, & retineat in eadem vel diversis Ecclesiis?

Nullà consuetudine, etiam immemorata, introduci potest, ut præbendatus Canonicus simul duas dignitates, vel Personatus, vel duo officia, vel duos

simplices Canonicatus, aut unam Dignitatem, & officium simul, in eadem Ecclesia obtineat, absque dispensatione Pontificis c. 1. *De consuet. in 6. non tantum, quia ex radice ambitionis consuetudo hæc procederet, prout jam dictum, & ad immunitationem cultus Divini, sed quia corruptela portuū juxta Glossam in c. Litteras. De concess. præbend. censenda est; (potest tamen consuetudine introduci, ut in eadem Ecclesia unus idemque Canonicatum præbendum obtineat, & simul Dignitatem, vel Personatum, vel officium, &c. prout ex cit. c. 1. *De consuet. in 6. colligunt Autores, & constat ex c. Eam te 7. de re-script.) neque valet consuetudo ut simul quis obtineat plura curata, in diversis etiam Ecclesiis, beneficia, nisi per consuetudinem saltem immemorialem, aut privilegium Pontificis, nulla esset in una earum Ecclesiarum personalis residentia obligatio, sed per Vicarium perpetuum, illi deserviri posset; neque enim in hoc casu ex incompatibili residendi obligatione, si per Vicarium possit sufficienter Ecclesia illi provideri, contra consuetudinem talem probati posset aliquid.**

§. III.

An, si is, qui jam obtinet beneficium residentiam postulans, electus fuerit à Canonicis, vel aliis Clericis ad aliud beneficium, quod similiter residentiam requirit, posset utrumque simul retinere;

R Espondetur negativè, ut constar ex R. C. *Cum non ignoret 15. b. t. & ex allatis jani rationibus, ita ut, si illi, qui ad aliam Ecclesiam elegerunt talem, Kkk 3 igno-*

ignorarunt, quod beneficium jam aliud habeat, possint resilire ab electione, nisi electus prius beneficium dimittere, vel resignare, vel in eo non residendi dispensationem impetrare velit, cum non possit in duabus Ecclesiis talibus intitulatus esse.

§. IV.

De incompatibilitate beneficiorum, & vacatione unius per assencionem alterius.

EX dictis jam patet, incompatibilis illa beneficia esse, quae simul retineti non possunt, ita ut unum, vel ipso jure excludat alterum, & obtento secundo vacet primum, quae primi generis incompatibilita communiter dicuntur, vel saltem per Superiorum privari quis possit priore, obtento altero, quae secundi generis, & secundum quid incompatibilis dicuntur; quia tamen ad varia iura, quae variis modis circa hanc incompatibilitatem plurim beneficiorum, & vacationem alterius obtento altero loquuntur, varia etiam tempora distinguenda sunt, semper magis & magis hanc incompatibilitatem, & vacationem restringentia, satis fusè verò res ista ab Auctore Method. hoc §. examinatur, ided videre eum poteris *i.e.* si ad scientiam tuam necessaria tibi sit: potissima hodie est capituli *De multa* 28. b. t. observatio, ubi quidem de curatis beneficiis Ceuram animarum in foro interno acutu habentibus dignitatibus, & alii quibusdam, vacatio prioris ipso jure, post obtentum secundum statuitur, Trident. tamen *Seff.* 7. c. 4. *De refor.* ad alia quæcunq; beneficia incompatibilis hanc

c. *De multa.* decisionem, & vacationem extendit; observeretur proinde Tridentinum, & tanta beneficiorum confusio, Ecclesiarum destruc^o, animarum negligentia, &c. non erit, vel certe in omnibus, *Extravag.* *Ioan.* 22. *Emblema*, *b. t.* ubi ipso jure etiam privatim cuncto beneficio, qui cum primo illud contine contendit.

§. V.

Quanam requirantur, ut primi beneficium vacet per adiecionem secundi incompatibilis?

Primò requiritur, ut secundum beneficium non tantum collatum & acceptatum, sed etiam pacificum possessionem sit adepus Beneficiatus, vel per eum sterterit, quoniam enim adipisceretur; ne in calu felici una litigiosi, vel nondum possessi, ut proprie singulari culpa, carete debet. Censetur autem pacificam secundi requisiti possessionem habere, si non nitrit intra annum, ut volunt aliqui, vel alii volunt, intra duos menses, a tempore acquisitæ possessionis numeratis in ea turbatus, aut lis illi de possesso mota.

Secundò requiritur, ut non tantum tituli, & exercitii, aut offici pacifici possessionem habeat, sed etiam dominorum, & fructuum illius beneficii, formam majoris saltem portionis fructuum, non deciditur in e. Si tibi 26. b. t. in 6. Neque enim talis plenæ & perfectè censetur beneficium hoc possidere, cuius nullus fructus accipit, & con sequenter hanc imperfectam possessio non inducit ordinam vacationem prioris beneficium, n

per eum stererit, quominus fructuum etiam possessionem habeat.

Tertio requiritur ad inducendam prioris vacationem per acquisitionem secundi, ut utrumque fuerit collatum in perpetuum, sive in titulum, sive in commendam, ut indicat Trident. sess. 7. c. 4. de refor. & hinc per acceptationem Vicariatus Episcopalis, non vacat dignitas v. g. quam prius possederat Vicarius talis, cum Vicarius iste non conferatur in perpetuum, sed ad nutum sit amovibilis Vicarius talis.

Quando, si ille, qui alterum beneficium curatum v. g. obtinuit, expensas fecit in primo ex bonis suis patrimonialibus, cogi non potest, ut primum illud dimittat, nisi prius restituant illi expensas, argum. Can. 2. c. 12. q. 3. nisi ex conjecturis appareat, quod eas fecerit in favorem Ecclesie, absque animo repetendi.

§. VI.

Quanam præterea beneficia videntur per adoptionem alterius?

Dubitatur primò, utrum per promotiōnē alij ad Episcopatū amittatur, & videntur beneficia promoti? *N.* ipso jure vacare omnia promoti beneficia (etiam simplicia & pensiones &c. nisi Papa ob p. uper tatem v. g. Episcopatū, vel ob aliam rationabilem causam, ad hæc retinenda cum illo dispensaverit) postquam electionem de se factam, & līu confirmationem acceptavit, pacificam bonorum Ecclesiasticorum possessionem acquisivit, ac consecutus fuit, vel saltē tem̄pus ad consecrationem accipiendo à jure præscriptum suā negligentia elabi-

permisit, non acceptā consecratione. argu. c. cām in cunctis 7. §. cum verò de Elect. juncta Glossa V. Tempore, & V. ad quem spectat. Sicut enim absque his non cœletur plenam & perfectam Episcopatū possessionem habere, ita si negligens fuit, sua illi negligentia nihil prodesse debet.

Dubitatur secundò, utrum prius curatum beneficium ipso jure amittatur, qui alterum beneficium curatum per vim iniuste, aut si jus ad illud habeat, propriā tamen auctoritate occupat. *N.* ad primum casum affirmativè, neque enim decet, melioris conditionis esse eum, qui deliquerit, occupando alterum beneficium, ut ait Pontifex in c. Eum, qui 18. h. t. in 6. quām scilicet, qui admittendo alterum beneficium curatum nihil delinquit. Ad secundum casum *N.* ex eadem c. perdere illum omne jus, si quod habet, vel in talibus beneficiis, vel ad ea, ut in eo puniatur, in quo delinquit per sui intrusionem.

Dubitatur Tertiò, an ipso jure vacet beneficium simplex personalem residen- tiam requirens per adoptionem alterius similis beneficii, etiam personalem resi- dentiam requirentis. *N.* probabilius vi- deri, quod non ipso jure vacet prius, cū enim juxta iura antiqua, in tali casu non vacaret ipso jure beneficium prius, sed penes beneficiatum esset, alterutrum, quod veller, dimittere, cū utriusque deservire non posset, hoc autem jus antiquum per nullum jus recentius quoad simplicia talia beneficia, quæ non sunt Dignitates, aut Personatus, cor- rectum fuerit, consequenter manet illud in suo vigore, juxta communissimam juris regu-

regulam, ab antiquo jure recedendum non esse, nisi in quantum illud à jure recentiore correctum est.

Dubitatur quād an qui tertium vel quartum beneficium incompatibile obtinet, ipso jure amittat duo, vel tria priora. & pati modo de his pluribus loqui nos debere, quo de duobus tantum incompatibilibus jura statuant. Videatur

Clement. si plures. 3. b. 8.

§. VII.

De pluralitate, & incompatibilitate beneficiorum regularium.

Respondetur prohibeti in e. *Cum singularia 32. b. 1. in 6.* ad cavendam scilicet dissolutionis, & evagationis materiam, ne uni eidemque regulati plures Prioratus, aut Ecclesiarum curam animarum habentes, quamvis per Vicarios administrare liceat, absque Pontificali dispensatione, conferantur, vel si habent tandem Dignitatem, aut Ecclesiam talem, alia similis conferatur, ipso jure vacet prima, & statim dimitti debeat à tali Religioso, nisi ineligibilis effici velit, ex quo ipso capit. etiam patet §. prohibemus quād nec in diversis monasteriis duo beneficia regularia in Titulum obtainere possit Monachus, aut profensus esse in duabus monasteriis, & sic jus beneficii, aut collegii habere &c. ne per diversas obedientias distrahitur; & quod carnale matrimonium non patitur, ut duas quis uxores simul habeat, nec in spirituali matrimonio religiosorum professionis conceditur, ut qui per suam professionem uni monasterio se totum tradidit, alteri etiam Mo-

nasterio per religiosam professionem tradat; si autem duplex hoc spiritu matrimonium in duobus monasteriis sistere non potest, non potest etiam sistere, in hoc & illo Monasterio beneficium obtainere, quod tantum proculiuscunque Monasterii competit.

§. VIII.

*Quis possit dispensare in pluri-
tate beneficiorum, & qua similitudine
sa in ea dispensandi?*

Ad beneficia plura simul frumenta habenda, si illa sint de jure communi incompatibilia, nemo dispensare potest nisi solus Papa, ob justam causam, nam enim solius est in jure communis protestatis plenitudinem dispensare, perserim in materia beneficiorum ecclesiasticorum, quorum plenam ecclesie dispensationem habet; debet vero justam causam dispensandi habere, ut ne dissipare posui, quam diligenter videatur, ut dictum, in materia communi moribus periculosa, & abutit potest damnum Ecclesiae, & potest potest plenitudine, quam ut in illius bonum, quād iuri naturali videatur contraria, pluralitas beneficiorum, sine justa causa concessa. Et quanvis olim de jure communis etiam Episcopi dispensare tuerint, ut quis simul in diversis Episcopatibus oblinueret duos Canoniciatus, vel in eis duo beneficia simplicia, vel in eis etiam Ecclesia duo beneficia diffundat, Canonicatum v.g. & Capella, immo tamen post Tridentinum dispensandum que in his potest (mulier minus, ut possit quis accipere vel retinere) fuisse

primum sit insufficiens ad debitam fukentationem , potest alterum admittere , & retinere , si & ipsum secundum se insufficiens sit , sine ulla dispensatione beneficiatus ; si vero primum sufficiens sit , alterum admittere & retinere non potest , juxta Tridentini sanctionem , in qua Episcopus dispensare non potest ; juxta cujus Tridentini mentem , ut declaravit Sacra Congreg . nulli sine Pontificis dispensatione plura , quam duo conferri possunt .

Iulta autem causa , propter quas ad plura beneficia incompatibilia de se retinenda a Pontifice dispensari potest , tres communiter numerantur , Necessitas scilicet Ecclesie , (si defint v. g. in aliquo loco , ubi heretici se intrudere volunt , Ministri necessarii , & idonei) Magna Ecclesie utilitas (si plus unus talis futurus judicetur Ecclesie , ob auctoritatem , potentiam , nobilitatem , doctrinam , & alias ejusmodi dotes &c. quam plures alii) & denique meritorum praerogativa , ob quam uni optimè v. g. de Ecclesia merito , plura nonnunquam beneficia conferuntur , ut constat etiam ex sepe citata . De mulia .

§. IX.

Quomodo intelligi debeat , & explicari dispensatio facta super pluralitate beneficiorum .

Primò , dispensatio alicui facta , ut possit duo beneficia , curato animarum habentia canonice ipsi collata recipere , & simul retinere , de duobus primis beneficiis curatis , quæ proximè post dictam dispensationem ipsi collata

Compend. Pirhing.

fuerant , intelligi debet , ita ut si unum ex obtentis postmodum dimiserit , vi illius dispensationis , aliud recipere non possit . juxta c. non potest 21. b. t. in 6. cum per prima duo obtenta gratia dispensationis impleta jam fuerit .

Secundò , si dispensatum cum aliquo sit ad duo beneficia retinenda , quæ ratione residentia personalis , & perpetua , alias incompatibilis sunt , hoc ipso censetur cum tali in residentia dispensatum , ut sufficiat in uno eorum , quod placuerit , (si canem aequalis dignitatis sint) residere , constituto in altero , in quo non residet , Vicario ; quamvis enim strictæ interpretationes sint dispensationes , ad necessarium tamen conexa se extendere debent , ne videatur inutiles esse , juxta Gloss. in c. Quia in tantum s. V. plures b. t.

Tertio , si ad duo curata beneficia dispensatum fuit , cum addita clausula : dummodo per Vicarium deserviat in altero , in quo non residet beneficiatus ; valet talis dispensatio , quamvis addita clausula non obseretur , cum addita haec clausula non videatur , tanquam conditio substantialis , sed tantum per modum admonitionis , aut modi , quo non observato , puniri possit beneficiatus .

Quarto , si cum aliquo ad beneficium aliquod dispensatur , cum clausula : non obstante , quod jam aliud antea beneficium habeat , non idem dispensatum cum tali est , ad plura beneficia simul retinenda , cum clausula adjecta hoc tantum operetur , ut imperatio beneficii secundi subreptitia censeri non debet , ut patet ex cit. c. Non potest . §. cum vero b. t. in 6. in dubio enim gratia Principis ita intelligi debet , ut odiosam contra jus dispensatio-

lariōnēm non inducat, si possit in alium
ſenſum explicari.

S E C T I O VI.

*De Unione, & Divisione,
ſeu ſectione beneficiorum
Eccleſiaſticonum.*

§. I.

*Quid & quotuplex ſi unio bene-
ficiorum, & quo modis fieri
poſſit?*

Unio est duorum vel plurium bene-
ficiorum, aut Eccleſiarum ab E-
piscopo, vel alio legitimo ſuperiore facta an-
nexio. Duplex autem illa eſte poſt. Pri-
mo ut sit unio perpetua, ſi in perpetuum
ſcilicet, ſive ut perpetuū duret, auſtorita-
te legitimi Praelati hæc connexio fiat, in
bonum poſtillimum Eccleſiarum. Se-
cundū ut sit temporalis, ſi fiat ſcilicet ad
certum tantum tempus in gratiam po-
tissimum beneficiati, ad cuius fortassis
vitæ tempus durabit. Utraque unio tri-
bus modis fieri poſt. Primo ut duo
beneficia, vel plura, in unum quaſi
corpus diſtinctum coalescant, ut ſi ex
duabus Eccleſiis Parochialibus, quarum
tenues valde ſunt reditus, una fit Eccleſia
Parochialis tertia, ab utraque priore di-
ſincta, quæ tamen utriusque Eccleſie
jura & privilegia, vel ſaltē favorabiliora,
ſi ſint contraria, retinet. Hic tamen
modus unionis non eſt in frequenti uſu.
Secundū fieri poſt unio, ſi una Eccle-
ſia, aut beneficium, alteri tanquam ſu-

periori, & velut accessorium Prieſtitum
annectatur, ita ut beneficium idem
& accessorium unitum, quaſi erip-
tur, & omnes qualitates, ac priuile-
Principalis assumat, cui per Vicarii
deserviatur, ita ut non vacet perfe-
cipali v.g. Reſtore mortuo, vel mo-
neque per ſe permutari, aut trans-
poſſit. Quod enim extinctum ei, qua-
nomen, & titulum, illi nihil relatum
convenire poſt) ſed facta collatione
principalis, etiam hoc accessorium
collatum habeatur. Tertiū fieri po-
unio, ſi duo beneficia, vel due ho-
bie cathedrales, due Eccleſias Parochi-
ales &c. & que principaliter unionis, u-
ut ambo propriam naturam, qualia
& privilegia retineant, & nominis
ſubſiciatur, ſed utraque ſuum ordinis
ſuos reditus &c. retineat, ſub ordi-
men Reſtore, prout habetur in a. l.
ſede vacante &c.

§. II.

*Quis poſtatem habeat uia-
beneficia? & ob quas cauſas in
poſſit, ac debeat?*

Potestas uniendi beneficium nō
pra quām minora, & Eccleſia cu-
cunque, in primis ad Papam poſ-
tulat, cui plena beneficiaryum diſponit u-
enit. Secundū potest unire Epifcopum
ex iusta cauſa Eccleſias, & beneficiis
Diocesis (c. Sicut 8. de exēf. Prieſtitum
modò ſit unio talis perpetua (nam
tempus tantum Epifcopus unire non po-
test beneficia, cum hi uniones non
ſint uniones, quām juris relata
& non ſint exempta beneficia, vel colla-
tioni Pontificiaſ specialiter & perpe-
tua)

§. III.

*Quæ forma & solemnitates, sive
qua conditiones requirantur Iure communi-
ni ad Unionem beneficiorum instituen-
dam, & quo pacto Iure novo Concilii
Tridentini Beneficia uniri
possint?*

DE jure antiquo communis ad unionem faciendam requiritur primò Causæ cognitio, sive ut de justitia causæ, propter quam unio fit, inquiratur & judicetur. Secundò requiritur, ut vocentur illi, in quorum præjudicium cedere potest unio, ad hanc scilicet approbadam, vel ut audiantur saltem, si quid opponere velint. Tertiò requiritur ad unionem ab Episcopo faciendam consensus Capituli (cum non tantum inter maiores causas sit unio, sed speciem etiam alienationis habeat) ad quem, si causa sit evidens, consentire tamen nolit, à Papa cogi potest. Quartò requiritur consensus illius, ad quem administratio, aut collatio beneficij uniendi pertinet. Quintò requiritur consensus Patroni (altem sublequens,) si beneficium uniendum sit patronatum, (ad cavendum scilicet horum & talium præjudicium) beneficiari tamen, qui beneficium uniendum possidet, consensus non requiritur, cum effectum unio non fortatur, nisi post mortem beneficiari, aut aliam de jure licitam motionem. Et sextò denique si à Papa petatur unio, explicari debet, juxta regulas Cancelariae annuus valor beneficij uniendi juxta communem estimationem, ut melius de causa facienda unionis judicari possit.

LII 2

De

De jure novo verò Tridentini sess. 7.
c. 6. De refor. conceditur primò licentia ordinariis, tanquam Sedis Apostolice delegatis, ut uniuerses perpetuas post quadraginta annos, à die promulgati Concilii, computandos, factas examinare possint, ad declarandum eas irritas esse, quæ sub aut obreceptiè obtentæ fuerunt. Secundò statuitur hac sess. c. 7. de refor. ut beneficia curata unita Monasteriis, beneficiis, aut aliis Ecclesiis, pīsve locis, &c. singulis annis ab ordinariis locorum visitentur, & juxta hujus arbitrii certa portio Vicario in tali curata Ecclesia constituto assignetur. Tertiò statuitur in sess. 14. c. 9. De refor. ut ne uniantur unius Diœcesis beneficia cum beneficiis alterius Diœcesis, ad multas scilicet confusiones evitandas. Quartò conceditur in sess. 21. c. 5. De reform. Episcopis licentia, in causis à jure permisiss, unionem beneficiorum etiam curatorum, etiam specialiter reservatorum, aut aliter affectorum, &c. facere, etiam ut Sedis Apostolice delegatis, & in sess. 23. c. 18. De refor. conceditur, quòd possiat collegiis, seu seminariis applicare, & incorporare beneficia simplicia, etiam, antequam yacent, modò hoc fiat sine cultù Divini, & illa beneficia obtinentium præjudicio: & quamvis sess. 24. c. 13. De refor. juncta Declaratione V. Dummodo curata non sint, prohibeat, ne Ecclesiæ Parochiales Monasteriis, Dignitatibus, Præbendis Ecclesiæ Cathedralis, aut collegiatæ, vel aliis beneficiis simplicibus, &c. uniantur, factas tamen ante uniones non infirmat, sed præcipit tantum, ut ab ordinariis revideantur. Quintò denique prohibet in sess. 25. c. 9.

§. Insuper de refor. ut ne beneficia cum patronatis uniantur, ad canonicum scilicet tam liberæ huic Ecclesia circa beatitudinem, quam patronatæ circa iunctu-

§. IV.

Quid juris, seu potestatis habet
Prælatus, vel ejus Monasterium, Eu-
sia Cathedralis, aut Collegiatæ, cuius
sia Parochialis, vel aliud beneficium
est incorporatum, seu
unitum?

D Uplici modo potest fieri talis incorpo-
ratio, primò, quod temporalia
tanum; ut relictæ scilicet congre-
tione Vicario, qui in beneficio inter-
nistrat, reliqui redditus ad Monasterium,
Capitulum, &c. pertineant. Secundo,
quod temporalia & spiritualia simili-
quidem, si incorporatio hæc facta est,
etiam populus in spiritualibus compre-
sif à jurisdictione Episcopi Directori
ac subjectus sit etiam in temporalibus.
Prælato v. g. Monasteri, &c. dicitur
plenissimo jure incorporatum tale bene-
ficium; si verò quod spiritualia quo-
incorporata sit, ut licet Prælato v. g.
incorporatio facta fuit, administratio
spiritualia in Ecclesia incorporata, popu-
lum tamen Episcopo adhuc subjectum
non quidem plenissimo jure, sed pro-
jure facta fuisse incorporatio dicatur
notatis.

Sciendum primò, si quod tempo-
rantaum Monasterio, vel Capitulo, ac
incorporatio Parochialis Ecclesiæ, &
alterius beneficii facta fuit, nihil est
juris habet, vel circa personam Pre-
teri, qui in tali Parochia v. g. posse

est, vel circa curam populi, Abbas, aut Monasterium, vel Capitulum, &c. cui taliter Ecclesia talis incorporata est. Neque si tantum reditus talis beneficij Monasterio tali, vel Capitulo donati fuerint, & incorporati, semper jus præsentandi in Ecclesia taliter unita habet Monasterium illud, aut Capitulum, &c. (cum separari possit jus præsentandi, ab Ecclesia reditibus) vel si etiam jus præsentandi tali Monasterio, vel Capitulo, &c. convenit, præsentari tamen debet Vicarius ad Ecclesiam taliter unitam Episcopo, cui cura talis Ecclesia per talen unionem non admittitur, prout constat ex. In Lateranensi 31. h. t. ita ut ad Episcopum in tali Ecclesia pertineat institutio, & destitutio talium Vicariorum. Si vero Ecclesia Parochialis v. g. plenissimo jure Monasterio, vel Capitulo, &c. incorporata sit, (quam unionem solus Pontifex facere potest) ita ut in tali Ecclesia taliter unita respectu populi subjecti Episcopalem quasi jurisdictionem habeat Prelatus v. g. tunc in illa Ecclesia taliter unita, non tantum instituere, & determinare Vicarium potest, independenter ab Episcopo loci, sed visitare etiam, rationem administrationis exigere, & omnia facere, quae ad jus Episcopi pertinent. c. Quoniam. 21. De privilegiis.

Si tamen denique pleno jure Monasterio, Capitulo, &c. Ecclesia quoad temporalia, & spiritualia sit unita, non tamen plenissimo jure, quoad populum etiam exempta, præsentare quidem debet Monasterium tale v. g. idoneum Vicarium Episcopo examinandum, & instituendum in Ecclesia taliter unita, quævis exemptum Monasterium sit,

cum exemptione talis ad Ecclesiam unitam in præjudicium Episcopi extendenda non sit.

Sciendum secundò alia adhuc plura esse, quæ circa has uniones notari possunt. Primo, quod Monasterium v. g. cui Ecclesia unita est pleno jure, debeat conservare ejus sarta recta, paramenta altaris reparare, &c. in defectum reddituum fabricæ deputatorum o. i. & 4. De Eccles. adif. (qui enim commoda haberet, reddituum scilicet Ecclesiæ, debet etiam onera sentire Ecclesiæ proficia) nisi tenues valde reditus essent, qui principaliter Rectori obveniant, & proprio aut Vicario instituto, qui reditus abundantes habet, vel populo, qui in tali Ecclesia Divina percipit, onus hoc relinquendum videatur.

Secundò, quod Vicarius in tali Ecclesia Parochiali unita constitutus, sive perpetuus, sive temporalis sit, visitari possit ab Episcopo loci, cui populus subiectus est, quoad curam & Sacramento rum administrationem, quamvis ordinis exempti Religiosus sit, (cum ratione rei non exemptus, curæ scilicet in tali loco exercenda, subiectus sit jurisdictioni ordinarii) & ab ipso etiam immediato Rectore principali, si secularis sit.

Terterò, quod Vicarius in tali Parochia constitutus, si temporalis sit, nullum jus, aut titulum in tali Parochia unita habeat, sed omne jus sit penes Rectorem principalem; si vero si Vicarius perpetuus, tum jus ac titulum in Parochia obtinet, cum cura animarum actu ali, ita ut penes Rectorem principalem cura talis tantum sit in habitu, &c. quæ omnia uti & plura alia de perpetuis &

temporalibus Vicariis, ex lib. 1. Decre-
tal. 28. jam patent.

§. V.

De dismembratione beneficiorum
Ecclesiasticorum, & requisitis
ad illam.

Dismembratio, sive quod idem est, diminutio beneficii, cum censetur fieri, quando pars bonorum v. g. diviti valde beneficio afferuntur, & alteri v. g. tenues redditus habentur, vel fabrica Ecclesie applicantur; hanc ex iusta causa posse facere Episcopum ex c. Avaritie 10. b. t. à contrario sensu colligitur: & si dismembratio talis fiat, beneficio non vacante, ad petitionem sive instantiam ipsius Rectoris adhuc superstitis, neque Ecclesia talis sit collegiata, aut incorporata Conventuali, aut Collegiate Ecclesie, sola auctoritas Episcopi, velut ordinarii, requiritur, ad eam faciendam, si tamen Collegiata sit, aut tali incorporata, deberet etiam haberi consensus Collegii, & si Episcopus eam faciat ex motu proprio, præter justam causam, requiritur etiam consensus Capituli Cathedralis, tanquam solemnitas aliqua necessaria, ad hanc quasi alienationem faciendam. Rectoris vero Ecclesie dismembrandæ in-tali casu consensus non requiritur, ut necessaria solemnitas, sed præcisè tanquam ejus, cuius interest, ita, ut invito etiam hoc, si necessaria videatur, dismembratio fieri possit.

• 5* * 50

§. VI.

An, & quo patto beneficium
ecclesiasticum dividendi possit, seu seu
in duo vel plura?

Dividendi, sive fecari beneficium dictum quando ex uno sunt duo, vel plura, etiam beneficia, ita ut jam sint duo nonicatus, duæ Ecclesie Parochiale duæ Capellaniæ, &c. ubi prius una fuerat. Et quamvis hac beneficiorum divisione in Concilio Turonensi in c. Majoribus 8. b. t. prohibita fuisset, tamen omnes, prohibitus tantum fuisse, ne fieret sine iustificatione, causam, ad cavendum, odiosam Ecclesie statutum mutationem hinc in c. Vacante 26. b. t. contra Episcopis, quod ex iusta & rationabili causa possint unam præbendam dividere in duas, modò quilibet sit sufficiens congruam sustentationem præbendam, quod si tamen post factam divisionem redditus non sufficerent, ad hanc utriusque beneficiati, de novo mututi, sustentationem, obligantur Episcopus ad integrandas Præbendas, ut portio aliqua ex beneficiis abutitur, cum vacaverint, detracta summis illis adjiciatur; vel si hoc, a simil modo juvare beneficiatis non possit, tenebitur ex mensa sua sustentatione sufficiens illis prout si illegitimè divisionem faciendo, impedita fuit. Neque tamen in eo sensu beneficia possunt, ut ad unum idem beneficium, quod unum manet, divisi beneficiati simul recipiantur, quod possunt in c. Dilectio 25. b. t. cum anno

non recipiat divisionem, ut maneat unita teste *Glossa in relato c. V. Dividi.*

S E C T I O N VII.

*De Mandatis Apostolicis,
sive literis beneficialibus, que
emanant à Sede Apo-
stolica.*

§. I.

*Quodnam sit, & dicatur Manda-
tum Apostolicum, & quos sint genera, seu
species hujusmodi Mandatorum,
sive literarum beneficia-
lium?*

Mandatum Apostolicum dicitur il-
lud rescriptum hoc loco, quo
Pontifex concedit alicui facultatem con-
ferendi beneficia vel mandat alicui con-
ferri beneficium in aliquo Ecclesia c. *Mandatum. 30. de rescripto, quae literæ solent*
*etiam Mandata Apostolica de provi-
dendo, vel etiam Gratia expectativa
dici & olim triplicis generis erant, moni-
toriae, præceptoriae, & executoriae,
quorum tamen vix hodie usus est. Quæ
tamen mandata hodie adhuc in usu sunt,
& pro beneficiis vacanibus impetrantur
sunt in multiplici differentia, ita ut alia,
in forma pauperum, seu in forma com-
muni; alia in forma Dignum obtineantur,
de quibus in primo lib. *Decretal.*
Tit. 3. alia mandata dicuntur, si neutri,
*alia si alteri; alia si nulli; alia si rationi
congruit &c. quia tale initium habent;*
vel a diverso litigantium jure, quod neu-
*tri litigantium, vel absoluè nulli, vel**

alteri saltem litigantium &c. acquisitum
est. Nomine autem beneficiorum in his
mandatis omnia intelliguntur, quæ spe-
cialiter à jure non excepta sunt, prout ex-
ceptæ sunt Dignitates, Personatus, be-
neficia curata, post literas à Papa datas
electiva beneficia, beneficia patronata,
electiva, unita, suppressa, & extincta,
affecta seu Pontifici reservata, beneficia
monocularia &c.

§. II.

*De quibusdam conditionibus, seu
qualitatibus beneficiorum, que necessariè
exprimi debent, in mandatis Apo-
stolicis, seu literis beneficialibus ob-
tinendis.*

Multa ex Lib. 1. *Decret. Tit. 3.*, ubi
de rescriptis gratiæ egimus, jam pa-
tent, & hinc breviter hic insinuari ali-
qua hoc & seq. §. §. sufficiet.
Primo ergo certum est, quod in man-
dato Apostolico de providendo, necessa-
riò fieri debeat mentio, de beneficio,
si quod prius ab imprestante mandatum
tale obtentum est. c. *cum teneamur 6.*
b. t. & c. cum adeo 17. de rescript. (ad
cavendam odiosam beneficiorum uni-
collatorum multiplicitudinem) etiamsi te-
nue, ac modicum illud beneficium sit.
c. *penult. derec. 8. c. si motu 23. b. t.*
in 6. nisi mandatum tale motu proprio
concessum esset, cum motus proprius
hanc subreptionem tollat, ut dictum in
relat. Tit. 3. lib. primi Decret.

Secundò cùm mandatum tale, sive
rescriptum adaptetur petitioni, conse-
quenter in petitione, vel supplicatione,
ea beneficii qualitas explicari debet, cu-
jus

jus specialis explicatio de jure requiriatur; quorum aliqua ad finem §. I. hujus secc. enumeravimus, quibus addi potest, quod exprimi etiam debeat modus vaccinationis, an per obitum scilicet beneficiati, vel per resignationem &c. vacaverit, utrum regularē, an seculare sit beneficium, de quo sibi conferendi mandari vult &c. ut sciat mandans Pontifex de quo mandet.

§. III.

Quomodo interpretari debeat latē an strictē mandatum Apostolicum, in quo conceditur alicui facultas conferendi beneficia, vel in quo mandatur alicui conferri beneficium, aut alicui confertur.

R Esonderetur primò quod stricta interpretatione facienda sit mandati Apostolici, in quo conceditur alicui à Summo Pontifice facultas conferendi beneficia, quia talis concessio præjudicat ordinatis collatoribus, & dilapsat in jure communi, quod utrumque strictam interpretationem requirit, prout colligitur etiam ex e. Is cui 19. b.t. in 6. & quamvis gratia Principis liberalis & latissimæ interpretationis sit, si fieri debeat contra concedentem interpretationem, hanc tamen latam interpretationem non patitur in præjudicium grave aliorum, prout etiam ex regul. Cancellar. & ex Glossa in e. Taurum §. V. permittat de auct. Gusu pallij & ex L. 2. §. Merito ff. Ne quid in loco publico. colligatur.

Resonderetur secundò strictam etiam interpretationem faciendam Mandatum Apostolicorum, quidam conferri

alicui beneficium mandatur. e. Quoniam 4. b. t. in 6. quia tales literæ, ut Pontifex, sunt ambitiosæ, degener scilicet illorum, quæ honestiæ & accipiuntur, quām petuntur, si si Pontifex mandavit, ut alicui beneficio provideatur, non potest in ius mandati beneficium curatum, dignitas, aut Canoniciatus &c. contum in stricto sensu beneficium, hæc talia non veniant, ut ex dictione & si mandetur, ut provideatur beneficio in Diœcesi Friesingana, non potest illi conferri beneficium, in diœc. Cathedrali Friesingana, quia non Diœcesis non venit in stricta acceptio Ecclesia Cathedralis uti pateret. Quamvis §. Quangquam, nō licet colligatur, quod amplioren genere huic voluerit facere Pontifex, videtur, si motu proprio mandante, prævidendo conceperit, aut si ipsius tulerit beneficium, cuius executio alteritatum demandavit, aut si servaverit conferri usque ad certam sumam illam non attingat, plausibiliter conferti possunt, dum summa retineatur.

§. IV.

Quomodo præterea alia quæ mandata Apostolica de presulatu sive rescripta beneficiale fit intelligenda.

P Rimo quamvis nomine beneficii simpliciter prolati, non veritate beneficium curatum aut Dignitas dictum, & ex e. nli. b.t. patet, potest alio-

nonnunquam qualitas personæ facere, ut si mandetur de Beneficio competente provideri, intelligatur in tali mandato nomine beneficij etiam Dignitas *argu. c. Pro illorum. 22. b. t.*

Secundò si mandet Pontifex, ut alii cui de Dignitate, vel Personatu &c. provideatur, non potest illi provideri vi talis mandati de Dignitate, aut Personata, cui eura animarum annexa est, aut electis Dignitatibus, aut que ad patronum laicum pertinent. *c. cum in illis 16. §. Illuv. b. t. in 6.* ed quod sub stricta acceptione Beneficij non veniat cura, aut laicalis Patronatus.

Tertius, si mandetur à Papa alicui provideri de non Sacerdotali præbenda, de præbenda dimidia, de præbenda certi valoris &c. non potest vi talis mandati illi conferri præbenda Sacerdotalis, aut præbenda integra, aut præbenda minoris valoris &c. quamvis tali præbendâ contentus esset providendus. *c. cui de non 27. b. t. in 6.* quia mandatum in forma specifica ob strictam sui interpretationem impleri debet.

Quartò, si in mandatis talibus Apostolicis unus modus providendi exprimatur, ali modi consentur exclusi. *c. suscep. 6. de rescript. in 6.* cum ab uno expedito, debet fieri extensio in materia strictæ interpretationis, ad alium casum non expressum.

Quintò, si mandet Papa provideri alicui de beneficio ad plurimum collationem pertinente, non potest illi conferri beneficium ad unius tantum collationem, vel presentationem pertinens, & vice versa &c. quia stricta interpretatio, si plures vel gravari, non vult, ut unus totum. *Compend. Pirbing.*

neficij Ecclesiastici vacaturi, per habentem ad id potestatem (per Romanum Pontificem scilicet, cui omnis circa beneficia etiam nondum vacantia, potestas disponendi per se competit) ad se facta, verbis expressis, *avocatio*. Duplex autem est talis reservatio, Generalis alia, quâ plura beneficia ejusdem nominis in communi sibi reservat Pontifex, ut cùm sibi reservat collationem omnium Ecclesiarum Episcopaliū, omnium primarum Dignitatum in Ecclesiis Cathedralibus post Episcopalem &c. alia specialis, quâ reservantur certa v.g. certae Ecclesiæ beneficia &c. utroque modo beneficia reservata potest Pontifex.

Causæ autem propter quas beneficia reservari possunt, & solent, sunt plures. Prima ut ne videatur Summus Pontifex, dum inferioribus contulit conferendi beneficia potestatem, *contra c. Dudum 14. §. Nos igitur b. t. in 6.* eā le penitus privavisse. Secunda est, ut erga eos, qui de Ecclesia bene meriti sunt, aut virtutis, vel doctrina præmium, ex merito expectant, liberalem se ostendere possit, beneficia Ecclesiastica illis conferendo. Tertia est, ut Ecclesiarum & personarum Ecclesiasticarum major sit cum Romana sede communicatio, in quantum ab ea sèpius dependent in beneficiis talibus, & eorum proventibus &c.

Effectus autem reservationis, cui appositorum est decretum irritans, non tantum est ligare manus inferiorum collatorum, quominus conferre possint sic reservata beneficia, sed collatio talis, etiam si ab ignorantे reservationem fiat, nulla est, prout sumitur ex c. Si beneficia

20. b. t. in 6. cùm talem nullatenus ducat decretum irritans, ita ut nectulum coloratum p̄beat provisio, si illo spolietur, agere non possit spolio, cùm decretum irritans nondò Titulum, sed etiam possessionem vitiet, ut probat Cochier in mg. cell. 1. n. 19. & 20.

§. II.

Quoniam beneficia sint reservata Romano Pontifici, spectato iure communis Canonico.

Agit hic §. de reservatis beneficiis jure communis Canonico, & sequenti §. 3. de reservatis per Evangelantes, ac Tandem §. 4. de beneficiis reservatis Papæ per regulas, ordinaciones, & constitutiones Cancellariae Apostolicæ, quia tamen in nostra Germania harum reservationum nulla præstat, propter Concordata cum Germaniæ, quæ observari debent, ideo mlt apud Auctorem Methodi scientia huius reservationum legi potest, quinam alii describatur. Sit ergo omissis aliis